
Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018 123ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080800123

de 5% sobre o valor total do contrato, passando o valor de
R$1.900.920,00 para R$1.805.874,00, a partir de 1/8/18 Valor:
1.805.874,00.
Processo 121.866/14. ESPÉCIE: Contrato nº 2017/012.3- firmado
com a SOBERANA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. CNPJ
n. 01.066.493/0001-25. OBJETO: Prestação de serviços continuados
na área de vigilância armada e desarmada em áreas internas e
externas e blocos de apartamentos funcionais. AMPARO LEGAL:
LEI nº 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: Retificação do valor
contratual constante na Cláusula Oitava do Aditivo 2017/012.2, uma
vez que o item "Equipamentos diversos" foi somado em duplicidade
na totalização dos "Custos adicionais"; reajuste de 2,9473% dos
itens "Uniforme", "EPI" e "Combustível", com efeitos financeiros a
partir de 1/2/18. Valor: 24.635.539,41.
Processo 117.879/16. ESPÉCIE: Contrato nº 2017/134.1- firmado
com a PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ n. 00.740.696/0001-92. OBJETO: Fornecimento de materiais
de laboratório, com cessão de equipamento. AMPARO LEGAL: §1º
do Art.65 da LEI nº 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO:
Acréscimo de R$ 11.040,00, correspondente a 24,34% do valor
originalmente contratado. Valor: 56.580,00.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE PERMUTA

Termo de Permuta n. 01/2018 celebrado entre o STF e a LEXMARK
INTERNATIONAL DO BRASIL LTDA. (Processo Eletrônico n.
007220/2018). Objeto: permuta de sucatas por elementos novos.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 07/08/2018.
Vigência: 3 meses a partir da assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo
Silva Toledo - Diretor-Geral; pela Lexmark, Robert Laauser
Emunds.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato 32/2018, celebrado entre o STF e a
SEFIX - GESTÃO DE PROFISSIONAIS EIRELI-EPP (Processo
Eletrônico n. 004851/2018). Objeto: repactuar os valores contratuais.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 7/08/2018. Vigência:
a contar da assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva Toledo,
Diretor-Geral e pela Contratada, Thiago Matheus Messias da
Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato 4/2014, celebrado entre o STF e o
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC. (Processo
Eletrônico n. 015109/2017). Objeto: Incluir CNPJ para pagamento.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 07/08/2018.
Vigência: a contar da assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva
Toledo, Diretor-Geral e pela Contratada, Adelmir Araújo Santana.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018

O Pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
41/2018 - Aquisição de materiais hidráulicos - declarou vencedoras
do certame as empresas: Comércio de Materiais de Construções
Cavalheiros Ltda para o grupo 01; Ferragens Lider Gama Comércio e
Serviços Ltda - EPP para o grupo 02; e Fênix Materiais de
Construção 168DF Ltda - EPP para o grupo 03.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA

(SIDEC - 07/08/2018) 040001-00001-2018NE000001

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n. 21/2018, conforme Ata de Registro de Preços
n. 23/2018 e Processo n. 03258/2018. Objeto: café torrado e moído.
Fundamento Legal: Lei n. 10.520/02. Comércio de Produtos
Alimentícios Di Primeira EIRELI. CNPJ 06.985.398/0001-49.
Valor: R$168.100,10. Data de Assinatura: 07/08/2018. Vigência:
doze meses a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ,
Julhiana Miranda Melloh Almeida - Diretora-Geral; pelo
Fornecedor, Sylvana Dias de Araújo Arruda - Representante
Legal.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 52/2018 -

O edital que disciplina a licitação em epígrafe foi alterado.
Objeto: prestação de serviços de publicidade prestados por intermédio de
agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades
realizadas integradamente cujo objetivo é o estudo, o planejamento, a

conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a
intermediação e a supervisão da execução externa, bem como a
distribuição de ações publicitárias do TSE, junto a públicos de interesse.
Abertura: 25/09/2018 às 9 horas. Informações: fone 3030-8173. Edital e
Adendo nº 1 no site www.tse.jus.br.

Brasília, 7 de agosto de 2018

MARIA ANGÉLICA BORGES DA SILVA
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2018 - UASG 70001

Nº Processo: 201800000005817-7. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de 100 (cem) headsets mono auriculares,
consoante especificações, exigências e prazos deste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/08/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Pca.dos Tribunais
Superiores,bloco C(secretaria de Administracao), - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 7 0 0 0 1 - 5 - 0 0 0 7 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Conforme edital..

JOSE MIRANDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/08/2018) 70001-00001-2018NE000054

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2018.00.000008111-0. Objeto: Aquisição de material
de cinesioterapia para o Centro de Terapia . Contratadas: Gayer Med
Produtos Médicos e Odontológicos Ltda e Micromedical - Material
Medico Hospitalar Ltda. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V, da
Lei nº 8666/93. Valor: R$ 1.240,16(um mil, duzentos e quarenta reais
e dezesseis reais). Reconhecimento de Dispensa: em 06/08/2018, por
Luciana Rodrigues de Castro, Secretária de Administração -
Substituta. Ratificação: em 06/08/2018, por Rodrigo Curado Fleury,
D i r e t o r- G e r a l .

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018 - UASG 50001

Nº Processo: 010646/2018. Objeto: Fornecimento de divisórias, painéis,
portas e componentes, incluindo os serviços de instalação,
desmontagem, transporte e montagem.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 08/08/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/50001-5-
00112-2018. Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br..

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/08/2018) 50001-00001-2018NE000148

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 3034/2017. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 74/2017.
CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE
PESQUISAS LTDA. CNPJ: 02.593.165/0001-40. OBJETO:
Prorrogação de vigência contratual com manutenção provisória dos
preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA:
27/11/2018 a 26/11/2019. ASSINATURA: 6/8/2018. VALOR DO
CONTRATO: R$ 357.893,00. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, e Cesar Augusto Ribeiro Brasileiro - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.023/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: GLOBALWEB OUTSOURCING DO
BRASIL LTDA; CNPJ/MF: 12.130.013/0001-64; OBJETO:
Prorrogação da vigência, repactuação, revisão SAT e reequilíbrio
vale-transporte; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37,
inciso XXI, Decreto n. 2.271/1997, Convenção Coletiva de
Trabalho 2016/2018 n. DF000416/2017, Lei n. 8.666/1993, art. 57,
II c/c a Cláusula Décima Terceira e Cláusula Décima Quarta do
Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E n. 19/2016;

PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00217; DATA DE ASSINATURA:
2/8/2018; VIGÊNCIA: 7/8/2018 a 6/12/2019; VALOR DO
ADITIVO: R$ 1.570.441,44; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: 085322; E.D.: 339040; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal
CLEBERSON JOSÉ ROCHA, Secretário-Geral respondendo pela
Diretoria-Geral /CJF e ENOS CARNEIRO DE FREITAS-
Administrador e KARINA BONER LÉO SILVA - Administradora
da empresa/Empresa.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 15105/2018. Termo de Credenciamento STJ n.
72/2018. CREDENCIADA: FISIOCENTRO CENTRO DE
FISIOTERAPIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA. CNPJ:
37.066.347/0001-47. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência
e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência
aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da
Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 07/08/2018. VIGÊNCIA: 07/08/2018 a 06/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Helton
Fabrício de Melo - Credenciada, e Mauricéia Cavalcanti Vaz -
Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 6381/2015. 5º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
1/2015. CONTRATADA: Visão Administração e Construção Ltda.
CNPJ: 01.708.458/0001-62. OBJETO: Repactuação de preços,
redução da rubrica relativa ao Plano de Saúde, exclusão da rubrica
relativa ao Auxílio Funeral e inclusão de condição contratual.
FUNDAMENTO: Art. 65, II, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA:
6/8/2018 a 3/1/2019. ASSINATURA: 6/8/2018. VALOR DO
CONTRATO: R$ 526.443,51. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, e José Raimundo Oliveira Silva - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2018

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-052/2018, cujo objeto, contratação de serviços de suporte técnico
e atualização de versão da plataforma SAP Business Objects, foi
adjudicado à empresa FIRST DECISION TECNOLOGIAS
INOVADORAS E INFORMATICA LTDA pelo valor totl de R$
892.000,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 07/08/2018) 080001-00001-2018NE000187

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 501.376/2018-0. FIRST DECISION Tecnologias
Inovadoras e Informática Ltda. CNPJ: 05.276.049/0001-95. Suporte
técnico e atualização de versão do software SAP Power Designer:
Enterprise Architecture. Pregão Eletrônico. Contrato PE-058/2018.
Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005. Valor
total de R$ 119.543,88. Vigência: 12 meses, contados a partir de
19/08/2018. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.40, nota de empenho 2018NE001217.
ASSINATURA: 03/08/2018. Pelo Contratante: Adriana Henriques
Jácomo, Secretária de Administração. Pela Contratada: Cristian
Rodrigo Dedavid, Diretor Executivo.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2018 - UASG 60001

Nº Processo: 011433/18-00.01 . Objeto: Aquisição de convites e
envelopes para a Ordem do Mérito Judiciário Militar. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 08/08/2018 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala
1103, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 6 0 0 0 1 - 5 - 0 0 0 6 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites: www.stm.jus.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. .

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 07/08/2018) 60001-00001-2018NE000072


